
Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 1 di 6

COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

5° SETTORE - AFFARI GENERALI E SERVIZI SOCIALI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. 1562 DEL 21/06/2024

Oggetto

PAC INFANZIA II RIPARTO- AZIONE RAFFORZAMENTO TERRITORIALE. 
SERVIZIO DI SOSTEGNO ALLA GESTIONE PUBBLICA DEGLI ASILI NIDO E 
MICRO-NIDO DEI COMUNI DI SAN PIER NICETO, SPADAFORA, PACE DEL 
MELA E TORREGROTTA DEL DISTRETTO SOCIO SANITARIO 27. CIG: 
A013DD0537- CUP: H91H23000020006 (SCHEDA 02). LIQUIDAZIONE ALLA 
SOCIETÀ COOPERATIVA SOCIALE AZIONE SOCIALE MESE DI FEBBRAIO 
2024  

IL DIRIGENTE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto;
VISTA la L. 08/06/1990, n. 142, recepita dalla L.R. 11/12/1991, n. 48;
VISTI:
- il D.Lgs.18/08/2000, n. 267;
- il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165;
- il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 e successive modificazioni;
- lo statuto comunale;
- il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
- il regolamento comunale di contabilità;
- il regolamento comunale sui controlli interni;

RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità 
tecnica e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis, comma 1, del 
D.Lgs. 267/2000, con la firma del presente atto;

RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto;

DETERMINA

di approvare ed adottare l’allegata proposta di determinazione, a firma del Responsabile del procedimento 
Domenica Bueti, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto.

Il Dirigente



Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 2 di 6

DOMENICO LOMBARDO / ArubaPEC S.p.A.
(sottoscritto con firma digitale)



Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 3 di 6

COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

5° SETTORE - AFFARI GENERALI E SERVIZI SOCIALI

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Oggetto

PAC INFANZIA II RIPARTO- AZIONE RAFFORZAMENTO TERRITORIALE. 
SERVIZIO DI SOSTEGNO ALLA GESTIONE PUBBLICA DEGLI ASILI NIDO E 
MICRO-NIDO DEI COMUNI DI SAN PIER NICETO, SPADAFORA, PACE DEL 
MELA E TORREGROTTA DEL DISTRETTO SOCIO SANITARIO 27. CIG: 
A013DD0537- CUP: H91H23000020006 (SCHEDA 02). LIQUIDAZIONE ALLA 
SOCIETÀ COOPERATIVA SOCIALE AZIONE SOCIALE MESE DI FEBBRAIO 
2024  

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

PREMESSO CHE:

- la delibera del CIPE n. 113 del 26.10.2012 individua le amministrazioni e gli organismi responsabili della gestione e 
della attuazione dei programmi e degli interventi del Piano di Azione e Coesione e all’allegato, indica il Ministero 
dell’Interno quale responsabile della gestione e attuazione del programma nazionale "Servizi di cura all’infanzia e agli 
anziani non autosufficienti";

VISTA la Circolare n. 1515/PAC del 23/3/2022 con la quale sono state fornite ai Beneficiari indicazioni circa le modalità 
operative per la presentazione della manifestazione di interesse a partecipare alle operazioni a regia territoriale 
denominate "Azioni di Rafforzamento Territoriale" per i servizi di cura all’Infanzia e agli Anziani non autosufficienti;

VISTO il Decreto n. 3784/PAC del 3/6/2022 e ss.mm.ii, nonché, da ultimo, il Decreto n. 4207/PAC del 16/02/2023, con 
i quali sono state destinate risorse finanziarie alle citate "Azioni di Rafforzamento Territoriale";

VISTO il Decreto n. 4216/PAC del 06/03/2023 con il quale è stato approvato il Piano di intervento relativo

all’Azione di Rafforzamento Territoriale per i Servizi di Cura all’Infanzia presentato dal Comune di Milazzo (ME), in 
qualità di capofila del Distretto D27 di Milazzo per un importo pari ad € 463.933,59 IVA esclusa, che ha demandato ad 
apposito atto la definizione degli adempimenti attuativi connessi all’esecuzione del Piano;

VISTA la deliberazione di Comitato dei Sindaci n. 2 del 26/04/2022 con la quale sono state approvate le schede 
progettuali dell’Azione di Rafforzamento Territoriale, e precisamente:

- Sostegno alla gestione pubblica degli asili nido e micro-nido dei Comuni di Gualtieri Sicaminò, Milazzo, San Filippo del 
Mela, Santa Lucia del Mela e Venetico per un importo complessivo di € 264.626,59, di cui € 258.176,59 a valere sul 
finanziamento Fondi Pac Infanzia ed € 6.450,00 quale quota di compartecipazione a carico dei Comuni;



Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 4 di 6

-Sostegno alla gestione pubblica degli asili nido e micro-nido dei Comuni di San Pier Niceto, Spadafora, Pace del Mela 
e Torregrotta per un importo complessivo di € 210.932,57, di cui € 205.773,41 a valere sul finanziamento Fondi Pac 
Infanzia ed € 5.160,00 quale quota di compartecipazione a carico dei Comuni;

DARE atto che il servizio in questione rientra tra le cosiddette operazioni commerciali degli Enti Locali e, quindi, 
prevede tutti gli adempimenti IVA di cui al DPR 633/72 (liquidazione, versamento e successiva compensazione in sede 
di dichiarazione annuale IVA) e pertanto non previsti nel finanziamento;

VISTA la determinazione dirigenziale n.348 del 12.05.2023, con la quale si è proceduto ad accertare ed impegnare le 
somme necessarie pari ad € 463.933,59 IVA esclusa per un complessivo pari ad € 489.271,73 compresa IVA, quale 
finanziamento concesso dal Ministero dell’Interno con Decreto n. 4216/PAC del 02/03/2023 di approvazione del Piano 
di intervento per i Servizi di cura all’infanzia, II Riparto, Azione di Rafforzamento Territoriale al Cap. di entrata n. 2237/5 
a cui corrisponde il Cap. 14177/3 in uscita;

RILEVATA l’esigenza di procedere all’affidamento delle prestazioni di cui all’oggetto;

CONSIDERATO che questo Comune non è in grado di garantire le prestazioni di che trattasi con propri mezzi e personale 
per cui deve procedere ad apposito affidamento in appalto a Operatore Economico specializzato nel settore;

VISTA la Determinazione Dirigenziale n°704 del 07/09/2023 con la quale si è stabilito di indire una procedura 
negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara ai sensi del comma 1, lett. e) art. 50 del D. Lgs. 36/2023, sulla 
piattaforma telematica della CUC l’Affidamento del servizio di sostegno alla gestione di strutture e servizi a titolarità 
pubblica Asili Nido e micro nido dei Comuni del Distretto socio sanitario 27 PAC Infanzia II riparto- Progetti 
Rafforzamento Territoriale, per un valore complessivo pari ad € 473.167,59 IVA esclusa;

RICHIAMATI i Verbali di procedura telematica della Centrale Unica di Committenza n. 1 del 17/10/2023, n.2 e n. 3 del 
13/11/2023 con la quale la Commissione propone l’aggiudicazione del servizio di che trattasi all’operatore economico 
Azione Sociale Società Cooperativa Sociale;  

VISTA la proposta di aggiudicazione inviata dalla CUC in data 21.11.2023 con prot.llo n. 84381;

RICHIAMATA la Determinazione Dirigenziale n. 2909 del 04/12/2023, con la quale è stato aggiudicato il servizio 
in via definitiva alla Azione Sociale Società Cooperativa Sociale con sede legale in Piazza S. Giovanni, 15, Vill. 
Castanea 98155 - Messina  P.I.:  01297770834 che ha presentato un ribasso sull’offerta economica del 6,15% 
pari ad un Importo di € 444.067,78 oltre IVA al 5% e contestualmente è stato assunto impegno di spesa;

DATO ATTO CHE: 

- in data 03.01.2024 è stato sottoscritto il verbale di esecuzione anticipata del servizio ai sensi del comma 8 art.17 
del DLGS. n. 36/23 si è provveduto alla stipula del contratto inserito su piattaforma MEPA con la Azione Sociale 
Società Cooperativa Sociale; 

- in data 09.02.2024 si è provveduto alla stipula del contratto con la Azione Sociale Società Cooperativa Sociale;

- il servizio è stato avviato in data 08/01/2024;

VISTA:

- la fattura n. 58/PA del 10.04.2024 emessa dalla Azione Sociale Società Cooperativa Sociale, relativa alla scheda 
di intervento 02 per il servizio di sostegno alla gestione pubblica degli asili nido e micro-nido dei Comuni di San Pier 
Niceto, Spadafora, Pace del Mela e Torregrotta del Distretto socio sanitario 27, espletato nel mese di Febbraio 2024 
per un importo complessivo di € 25.071,34 di cui € 24.026,78 di imponibile ( € 20.891,27 relativo al personale ed € 
3.135,51 per derrate alimentari escluse IVA ex art.15)  ed € 1.044,56 per IVA al 5%, con scadenza il 31.05.2024;

ACCERTATA la regolarità del servizio erogato, si rende opportuno, liquidare la somma dovuta per il  servizio, 
specificando che:



Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 5 di 6

- € 24.026,78 relativa al servizio, è interamente finanziata con oneri a totale carico del Fondo PAC PNSCIA Secondo 
Atto di Riparto e sono soggetti a rendicontazione da trasmettere all’Autorità di Gestione del Ministero dell’Interno 
tramite piattaforme SGP e SANA;

-l’IVA pari ad € 1.044,56, non prevista nel finanziamento ministeriale in quanto trattasi di servizi a domanda 
individuale rientranti tra le attività commerciali degli Enti Locali, è recuperabile dall’Ente ed ai sensi DPR 633/72 e 
pertanto va compensata;

DARE ATTO CHE:

- è stato acquisito per il suddetto servizio il seguente CIG: A013DD0537- CUP: H91H23000020006;

- la fatturazione elettronica è stata trasmessa al codice univoco X5YYQO di questo ufficio; 

- è stata verificata la regolarità contributiva ed assicurativa (DURC) della Azione Sociale Società Cooperativa 
Sociale con validità fino al 04/10/2024; 

- è stata effettuata la verifica equitalia, allegata al presente provvedimento;

-in riferimento a quanto disposto dalla Legge statale n. 136/2010 la ditta ha indicato, il conto corrente bancario sul 
quale fare confluire le somme spettanti;

ATTESTATO di non versare in ipotesi di conflitto di  interesse, nemmeno potenziale, proprio  o dei soggetti indicati 
dall’art.7 del dpr 62/2013, e di aver acquisito analoga dichiarazione dai dipendenti che hanno collaborato all’istruttoria;

VISTA:

la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 123 del 15.12.2023 di Approvazione del Documento Unico di 
programmazione (DUP) – Periodo 2024-2026 (art.170, comma 1, del D.Lgs. n.267/2000);

-la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 125 del 22.12.2023 di Approvazione del bilancio di previsione finanziario 
2024-2026 (art.151 D.Lgs. n.267/2000 e art.10 D.Lgs. n.118/2011);

- la Deliberazione del Giunta Comunale n. 3 del 10/01/2024 di Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 2024/2026 
(art.169 D.Lgs. n.267/2000);

DARE ATTO che con determinazione dirigenziale n.60 del 20.02.2023 è stata reimputata al 2023 la somma impegnata; 

DARE ATTO che con determinazione dirigenziale n.629 del 19.03.2024 è stata reimputata al 2024 la somma impegnata; 

VISTO

-l’art.184 del D. LGS. 267/2000;

- il par.6.1 del principio contabile appl icato 4.2;

PROPONE 

che le premesse del presente provvedimento costituiscono parte integrante e sostanziale dello stesso;

1. di liquidare la fattura n. 58/PA del 10.04.2024, emessa dalla Azione Sociale Società Cooperativa Sociale, 
relativa alla scheda di intervento 02 per il servizio di sostegno alla gestione pubblica degli asili nido e micro-
nido dei Comuni di San Pier Niceto, Spadafora, Pace del Mela e Torregrotta del Distretto socio sanitario 27, 
espletato nel mese di Febbraio 2024 per un importo complessivo di € 25.071,34 di cui € 24.026,78 di 
imponibile ed € 1.044,56 per IVA al 5%, con scadenza il 31.05.2024,  per come segue:



Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 6 di 6

- € 24.026,78 alla Azione Sociale Società Cooperativa Sociale con sede legale in Piazza S. Giovanni, 15, 
Vill. Castanea 98155 - Messina P.I.:  01297770834; 

- € 1.044,56 per IVA al 5%, dando atto che il servizio in questione rientra tra le cosiddette operazioni 
commerciali degli Enti Locali e, quindi, prevede tutti gli adempimenti IVA di cui al DPR 633/72 (liquidazione, 
versamento e successiva compensazione in sede di dichiarazione annuale IVA);

2. di imputare la somma di € 25.071,34 compresa di IVA, al codice 12.04-1.03.02.99.999 capitolo

14177/3 impegno n. 290/23 ex halley che con nuovo sicraweb travasi al capitolo n. 12011.03.00141773 
impegno n. 9610/2023 giusta determinazione dirigenziale n° 2909 del 04/12/2023, importo a specifica 
destinazione;

3. di autorizzare il Servizio finanziario ad emettere mandato di pagamento di € 24.026,78 in favore della 
predetta Cooperativa, mediante accreditamento sul c/c bancario ….Omissis, che in considerazione della 
normativa sulla privacy è stato  meglio specificato nell’allegato al presente provvedimento;

4. di dare atto che la presente determinazione, trasmessa al Servizio Finanziario per gli adempimenti di cui al 
4°comma dell’art.151 del D.Lgs. 267/2000, ha efficacia immediata dal momento dell’acquisizione 
dell’attestazione di copertura finanziaria e viene pubblicata all’Albo Pretorio ai fini della generale 
conoscenza;

5. dare atto che la somma di € 25.071,34 relativa al servizio è per € 24.026,78 finanziata con oneri a totale 
carico del Fondo PAC PNSCIA Secondo Atto di Riparto ed è oggetto di rendicontazione da trasmettere 
all’Autorità di Gestione del Ministero dell’Interno tramite piattaforme SGP e SANA, per € 1.044,56 importo 
relativo all’IVA è da compensare come meglio specificato in precedenza;

6. di provvedere agli ulteriori obblighi inerenti la legge sulla trasparenza amministrativa.

         Il  DEC

    D.ssa Nunziata Fiorello                                                                    

Il Responsabile del Procedimento
Domenica Bueti

(sottoscritto con firma elettronica)


